DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 19 de novembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SIMA nº 07, de 31 de janeiro de 2020; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição em
17/11/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 119/2024 (CETESB.063774/2025-82)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de CONCESSIONÁRIA LINHA UNIVERSIDADE S.A. para EXPANSÃO DA
LINHA 6 DO METRÔ – FASE III – EIXOS NOROESTE E SUDESTE, localizada no município de SÃO
PAULO/SP.

Processo nº 199/2017 (CETESB.048700/2025-24)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ para
LINHA 19 (CELESTE) – ESTAÇÃO DUTRA, localizada no município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 190/2025 (CETESB.073395/2025-08)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de ASCENTY DATA CENTERS E TELECOMUNICAÇÕES S.A. para LINHA
DE DISTRIBUIÇÃO LD DE 138 kV SANTA BÁRBARA D’OESTE (ISA ENERGIA) – ASCENTY SUMARÉ 4 E
SUBESTAÇÃO SE ASCENTY SUMARÉ 4, localizada nos municípios de SANTA BÁRBARA D’OESTE/SP,
NOVA ODESSA/SP, SUMARÉ/SP e HORTOLÂNDIA/SP.

Processo nº 220/2024 (CETESB.057492/2024-43)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de VIARONDON CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA S.A., para
DUPLICAÇÃO DA RODOVIA SPA-460/300 – DO KM 0+000 AO KM 6+000, localizado no município de
PROMISSÃO/SP.

Processo nº 166/2023 (CETESB.077075/2025-29)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ para
ESTAÇÃO DUTRA – LINHA 2 (VERDE), localizada no município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 271/2024 (CETESB.073394/2025-47)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.11.18.1.3.30.16.6.1475146
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN
INTERLIGAÇÃO PORTO FERRIERA – ARARAS (TRECHO 1), localizado nos municípios de ARARAS/SP,
LEME/SP, PIRASSUNUNGA/SP, SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO/SP e PORTO FERREIRA/SP.

Processo nº 303/2015 (CETESB.031622/2024-57)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
para BARRAGEM SANTA MARINA II, localizada no município de CORDEIRÓPOLIS/SP.

Processo nº 325/2025 (CETESB.042505/2025-29)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de CONCESSIONÁRIA ECOVIAS RAPOSO-CASTELO para RODOVIAS SP-
270 – DO KM 010+940 AO KM 034+065; SP-029 – DO KM 032+580 AO KM 043+700; RODOVIA SP-280 –
DO KM 013+290 AO KM 054+140 – TRECHO COTIA – EMBU DAS ARTES, localizado nos municípios de
ARAÇARIGUAMA/SP, BARUERI/SP, COTIA/SP, ITAPEVI/SP, JANDIRA/SP, OSASCO/SP, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP, SÃO PAULO/SP, ITAPECERICA DA SERRA/SP e EMBU DAS ARTES/SP.

Processo nº 328/2025 (CETESB.069611/2025-62)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de CENTRAIS BRASILEIRAS ELÉTRICAS S.A. - ELETROBRÁS para
SUBESTAÇÃO SE IBIÚNA, localizada no município de IBIÚNA/SP.

Processo nº 119/2017 (CETESB.067079/2025-82)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de MOVECTA S.A. para TERMINAL DE CONTÊINERES,
localizado no município de GUARUJÁ/SP.

Processo nº 251/2014 (CETESB.014830/2025-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de ISA ENERGIA BRASIL S.A. para LINHA DE
TRANSMISSÃO LT DE 138 kV IBITINGA - BARIRI, localizado nos municípios de IBITINGA/SP, ITAJU/SP e
BARIRI/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.11.18.1.3.30.16.6.1475146
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-11-18T07:57:58-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo